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SVERIGE OROAR SIG

HENRIK OSCARSSON OCH MARIA SOLEVID

”Don’t worry, be happy” sjöng Bobbie McFerrin i det tidiga 1990-talet1. Och 
visst är en lycklig befolkning som inte oroar sig för framtiden eftersträ-

vansvärt på många sätt. I många sammanhang framhålls att politikens mål är att 
skapa lycka, hälsa, frihet och välstånd för de många människorna. Att väcka hopp 
och skapa förtröstan inför framtiden är lika viktigt som att stilla oro och minska 
frustration och misströstan. Oro är grundat i en känsla av att sakna kontroll över 
en situation eller av att något är svårt att förutsäga. Att vi oroar oss kan både handla 
om personlighetsdrag eller framkallas av yttre faktorer. Oro kan handla om såväl 
personliga omständigheter som risken att bli arbetslös eller få det sämre ställt. 
Det kan också handla om samhälleliga omständigheter, som risker och hot i vår 
omgivning och omvärld. Oavsett omständighet bottnar oro i en negativ känsla 
för individen (Valentino et al, 2008).

Känslor är samtidigt en viktig en del av alla opinioner och åsiktsyttringar, utan 
att vi i allmänhet tänker så mycket på det (Neuman et al, 2007). Både positiva 
känslor som hopp och entusiasm och negativa känslor som oro och rädsla påver-
kar vad vi tycker och tänker om politik och hur vi hanterar politisk information. 
Negativa känslor som oro är förknippade med att identifiera hot och risker vilket 
triggar hjärnans övervakningssystem. Detta leder till ökad uppmärksamhet och 
en högre grad av informationsinhämtning vilket i sin tur leder till att individen 
är mer benägen att bryta vanor. Omvänt triggar positiva känslor som entusiasm 
individens redan existerande dispositioner vilket istället förstärker etablerade vanor. 

Människors oro och bekymran fyller alltså viktiga funktioner i samhället, inte 
minst inom områden som politisk påverkan och opinionsbildning (Neuman et al, 
2007; Valentino et al, 2008; Oscarsson & Holmberg 2013). Flera studier pekar på 
att oro, genom att det leder till ökad informationsinhämtning, ökar en individs 
motivation för att intressera sig för och engagera sig i politiska frågor (Ibid). ”In 
other words, experiencing strong emotions is not necessarily at odds with achie-
ving the normative ideals of democratic citizenship” (Valentino et al, 2008: 249). 
Forskningen har också visat att uppfattningar om samhälleliga omständigheter i 
högre grad påverkar politiskt beteende än bedömningar av personliga omständig-
heter (Kinder & Kiewiet, 1981; Mutz, 1994).

Huvudsyftet i det här kapitlet är att belysa vem som oroar sig samt undersöka 
de politiska konsekvenserna av oro. Vi kommer först att analysera utvecklingen 
av svenska folkets samhällsoro i det korta perspektivet och hur samhällsoron för-
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delar sig i olika befolkningsgrupper. Därefter redovisar vi motsvarande resultat för 
svenskarnas personliga oro. Avslutningsvis tar vi oss an frågeställningen om orons 
politiska konsekvenser, det vill säga hur människors samhällsoro och personliga 
oro påverkar deras politiska bedömningar. Mer specifikt avser vi här att undersöka 
orons effekter på demokratibedömning, intresse för politik samt vanan att diskutera 
politik. Är det oro för samhällsutvecklingen eller oro för den mer näraliggande 
personliga som har störst politiska konsekvenser?

Ökad oro för situationen i Ryssland

För att få en bild av vad människor i Sverige bekymrar sig över i det längre tids-
perspektivet har SOM-institutet sedan starten 1986 ställt frågor om hur oroande 
befolkningen uppfattar utvecklingen inom olika samhällsområden. Frågan vi 
ställer gäller nuet men tar tydligt sikte på framtiden: ”Om du ser till läget idag, 
vad upplever du själv som mest oroande inför framtiden?”. SOM-institutet har 
frågat om ett mycket stort antal olika samhällsområden men har inte möjlighet 
att upprepa mätningarna på alla områden varje år. Vissa områden ställs frågor om 
årligen, medan andra upprepas mer sällan. En fullständig sammanställning av alla 
orosmätningar återfinns i Bergström & Oscarsson (2014).

Orosuppfattningar är i allmänhet stabila eller förändras långsamt. I likhet med 
tidigare är det miljörelaterade hot som miljöförstöring och förändringar i jordens 
klimat som når en hög andel oro (48 respektive 45 procent). Hösten 2014 tillhör 
terrorism och nynazism de områden där störst andel av befolkningen uttrycker 
att det är ”mycket oroande” (47 respektive 45 procent). Längst ned på oroslistan 
återfinns globala epidemier, ökad alkoholkonsumtion och ekonomisk kris (24, 18 
respektive 16 procent) (se figur 1).

De största förändringarna i närtid handlar för det första om situationen i Ryss-
land där den upplevda oron ökat från 13 till 39 procent mellan 2013 och 2014 
års mätningar. På motsvarande sätt har oron för militära konflikter också ökat, 
från 21 till 30 procent oroande. Effekten av Ukrainakrisen är förstås väntad men 
visar också hur händelser i verkligheten på ett dramatiskt sätt kan orsaka stora 
förändringar i hotuppfattningar och oro, förändringar som kan leda till växlingar 
i opinionsklimatet och till att andra tankar, idéer och överväganden blir viktigare. 
Det är på många sätt ett annat opinionsklimat hösten 2014 än 2013 när det gäller 
oro för den säkerhetspolitiska situationen i närområdet.

En liknande uppgång finns för området terrorism som ökat mycket, från 29 till 
46 procent, mellan 2013 och 2014. Vi får gå tillbaka till de dramatiska händelserna 
som terrorattackerna mot World Trade Center och Pentagon den 11 september 
2001 för att hitta en lika dramatisk förändring. Här handlar det dock inte om 
någon liknande enskild händelse eller terrorangrepp – den absoluta lejonparten 
av undersökningen är genomförd före terrorattackerna mot Paris och Köpenhamn 
i januari 2015. Istället kan den ökade oron sannolikt knytas till Syrienkriget och 
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rapporteringen om den Islamiska staten (IS). När konflikten trappats upp har 
rapporteringen från IS attacker och agerande varit omfattande under hösten 2014.

Figur 1 Svenska folkets oro inför framtiden 2013 och 2014. Andel ”mycket 
oroande” på 19 olika områden (procent)

Kommentar: Frågan lyder Om du ser till läget idag, vad upplever du själv som mest oroande inför 
framtiden? Frågan har fyra svarsalternativ: ”mycket oroande”, ”ganska oroande”, ”inte särskilt 
oroande” och ”inte alls oroande”. Antalet svarande är omkring 1 650 för 2014 års undersökning 
(se tabell 2 för detaljer).
Källa: Den nationella SOM-undersökningen 2013 och 2014. 

Händelser i omvärlden förklarar även att oron för globala epidemier vuxit. Andelen 
som uppfattar hotet från globala epidemier som ”mycket oroande” har dubblerats 
från 12 till 24 procent mellan 2013 och 2014. Orsaken är givetvis utbrottet av 
ebola i Västafrika. Det stärker också bilden av att det i första hand är händelser i vår 
omvärld som har haft störst påverkan på svensk samhällsoro i det korta perspektivet.
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Till de orosområden som har fallit tillbaka mellan 2013 och 2014 är oron för 
försvagad demokrati och oron för ekonomisk kris. En plausibel förklaring till mins-
kad oro för demokratin är att det handlar om en klassisk valårseffekt. Vi vet från 
tidigare att valåren sätter tydliga spår i tidsserierna för de flesta nyckelindikatorer 
för demokrati: närheten till val leder till ökat politikerförtroende, större gillande 
av partier, starkare grad av partianhängarskap och ökad nöjdhet med demokratin 
(se t ex Lennart Weibulls och Sören Holmbergs kapitel om institutionsförtroende 
i denna volym). Oron för ekonomisk kris hänger nära ihop med tillståndet i den 
nationella och globala ekonomin och här vet vi att effekterna av den globala finans-
krisen avklingat. De ekonomiska utsikterna för Sverige och för egen del uppfattas 
inte som lika dystra 2014.

Samhällsoro i olika befolkningsgrupper

I tabell 1 återfinns resultat från analyser av skillnader i samhällsoro mellan olika 
grupper avseende kön, utbildning, inkomst, vänster-högerideologi och partisym-
pati. Det finns förstås många faktorer som påverkar orosuppfattningar, men vi har 
valt ut några grundläggande variabler för att erbjuda överblick. Vi vet nämligen 
från tidigare att olika orosområden har olika demografisk profil (Bergström & 
Oscarsson 2014). Människor oroar sig för olika saker beroende på om de är män 
eller kvinnor, unga och gamla, eller står till vänster eller höger politiskt. Syftet med 
översikten är att illustrera det förhållande att oron för olika saker varierar relativt 
mycket mellan olika befolkningsgrupper. 

Män och kvinnor gör i huvudsak likartade bedömningar när det gäller rangord-
ningen av olika orosområden. Men det finns en systematisk könsskillnad i nivåer. 
Kvinnor uttrycker en starkare oro än män på 18 av de 19 undersökta områdena. 
Störst könsskillnader återfinns när det gäller miljöförstöring och ökad främlings-
fientlighet (båda 18 procentenheter). När det gäller oro för ökat antal flyktingar 
är män och kvinnor lika oroade (30 mot 28 procent ”mycket oroande”, skillnaden 
är inte statistiskt signifikant). 

Äldre oroar sig mer än yngre. Det gäller för de flesta områden. Mest uttalat är 
ålderssambanden när det gäller organiserad brottslighet där den äldsta gruppen 
65-85 år är avsevärt mer oroade (57 procent) än den yngsta 19-29 år (19 procent). 
Situationen i Ryssland bedöms vara klart mer oroande bland äldre än yngre, liksom 
oron för terrorism, ökad arbetslöshet och utbredd korruption. 

Utbildningsnivå sammanhänger också med orosuppfattningar. Samhällsoro 
för miljöförstöring, förändringar i jordens klimat, politisk extremism och ökad 
främlingsfientlighet är starkare bland högutbildade än lågutbildade. Omvänt är 
lågutbildade mer oroliga för terrorism, organiserad brottslighet, arbetslöshet och 
ett ökat antal flyktingar. Skillnaderna är stora och står sig under kontroll för att 
utbildning samvarierar med ålder på så sätt att yngre tenderar att vara mer hög-
utbildade än äldre. 
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Att oro har politisk sprängkraft märks tydligt i att människor med olika ideolo-
giska vänster-högerståndpunkter gör olika bedömningar. För 12 av de 19 områdena 
är det personer långt till vänster som uttrycker starkast oro. Störst är sambanden 
mellan vänsterideologi och oro när det gäller försämrad välfärd och ökade sociala 
klyftor. Fyrtioåtta procent av de som identifierar sig långt till vänster bekymrar sig 
mycket för försämrad välfärd. Motsvarande andel bland personer långt till höger 
är endast 11 procent. Oron för miljön, nynazism och politisk extremism uppvisar 
också tydliga kopplingar till vänsterideologi. Oron för ökat antal flyktingar är klart 
starkare bland mitten-högeridentifierade än bland vänsteridentifierade. Oron för 
ekonomisk kris hör också till de områden som bekymrar personer till höger något 
mer än personer till vänster. 

I tidigare analyser har det varit Sverigedemokraternas sympatisörer som uppvi-
sat starkast oro på de flesta undersökta områden (Oscarsson & Holmberg 2013; 
Bergström & Oscarsson 2014). År 2014 har SD-sympatisörerna fått sällskap av 
Feministiskt initiativs sympatisörer. Med den uppsättning av 19 orosområden vi 
mätt 2014 är SD-sympatisörerna mest oroade på sex områden, här sticker fram-
för allt oron för organiserad brottslighet och ökat antal flyktingar ut (81 procent 
”mycket oroande”). Men FI-sympatisörerna 2014 – som endast är 36 personer 
i denna delstudie – spelar nu i samma division och känner starkast oro på sju 
områden, mest noterbart miljöförstöring (81 procent), ökad främlingsfientlighet 
(77 procent) och politisk extremism (63 procent). Det är de två mobiliserande 
framgångsrika partiernas sympatisörer som toppar listorna över samhällsoro.

Personlig oro

Vid sidan av de långa mätserierna om samhällsoro har vi också använt fem olika 
indikatorer på personlig oro i de senaste årens SOM-undersökningar: Att bli allvarligt 
sjuk, att inte få tillräckligt i pension, att sakna pengar vid en oväntad utgift, att bli 
utsatt för brott samt att själv bli arbetslös (se tabell 2). Överlag är det mycket små 
skillnader i nivåskattningarna av andelen mycket oroliga mellan 2012, 2013 och 
2014. Rangordningen av indikatorerna på personlig oro är också desamma alla år: 
andelen svenskar som är mycket oroliga är högst för att bli allvarligt sjuk och lägst 
för att själv bli arbetslös. År 2014 är omkring en tredjedel av svenskarna oroliga över 
att bli allvarligt sjuk, drygt en fjärdedel oroar sig över pensionen, en femtedel för 
att bli brottsutsatt, och omkring 15 procent är mycket oroade för att sakna pengar 
respektive att bli arbetslös (se också Djerf-Pierre och Wängnerud 2011 och 2014). 

En ytterligare observation är att orosnivåerna ligger på en lägre nivå när det 
gäller indikatorerna på personlig oro jämfört med indikatorerna på samhällsoro 
som redovisades i tabell 1 ovan. Detta är ett välkänt mönster och liknande obser-
vationer finns när det gäller bedömningen av ekonomi där goda och dåliga tider 
mycket tydligare gör avtryck i bedömningar av den nationella ekonomin jämfört 
med bedömningar av den personliga ekonomiska situationen (Bergström & 
Oscarsson, 2014).
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När det gäller skillnader i orosnivåer mellan olika grupper är ett par observationer 
intressanta. Även om män och kvinnor har samma rangordning av orosindikatorerna 
är som bekant kvinnor mer personligt oroliga än män för samtliga fem indikatorer. 
När vi undersöker sambandet mellan ålder och oro finns en tudelning. Andelen 
mycket oroliga är högst bland personer 65 år och äldre när det gäller sjukdom, 
pension och brottsutsatthet medan andelen mycket oroliga är högst bland personer 
29 år eller yngre när det gäller att sakna pengar eller att bli arbetslös. I fyra av fem 
fall speglar orons åldersstruktur de potentiella risker som olika åldersgrupper kan 
utsättas för. För yngre personer handlar det om att ta sig in på arbetsmarknaden och 
få en stadigvarande inkomst. För äldre personer finns också den inkomstrelaterade 
oron men då istället när det gäller att få för lite i pension. Bland de äldre finns också 
oro över hälsa. Även om äldre personer inte är de mest brottsutsatta speglar deras 
oro över detta en känsla av att vara sårbar. Det är viktigt att påpeka att oroskänslor 
inte alltid är kopplat till den verkliga risken men att den subjektiva känslan av oro 
över något ändå kan spela stor roll (Djerf-Pierre & Wängnerud 2014). 

Personer med lägre utbildning och lägre inkomst uppvisar betydligt högre nivåer 
av personlig oro för sjukdom, pension, brottsutsatthet, inkomst samt arbetslöshet 
än personer med högre utbildning och högre inkomst. Till exempel är andelen 
mycket oroade för att bli allvarligt sjuka 47 procent bland personer med låg 
utbildning medan motsvarande andel bland personer med hög utbildning är 18 
procent. Det är också stora skillnader mellan lågutbildade och högutbildade när det 
gäller andel mycket oroliga för att inte få tillräckligt i pension (35 procent jämfört 
med 15 procent) samt att bli utsatt för brott (36 procent respektive 8 procent). 
Ser vi till inkomst hittar vi också stora skillnader i andelen mycket oroliga bland 
låg- respektive höginkomsttagare när det gäller pensionen (35 procent respektive 
10 procent) samt sakna pengar vid en oväntad utgift (25 procent jämfört med 3 
procent).

Till sist har vi också jämfört orosnivåerna bland svarspersoner med olika posi-
tion på vänster-högerskalan samt bland partiernas sympatisörer. Ideologi ger inte 
upphov till lika stora skillnader i orosbedömningar som de socioekonomiska 
faktorerna. Samtidigt vet vi ju att ideologisk position i sin tur delvis påverkas av 
socioekonomisk position. Det finns en allmän tendens att personer som står i 
mitten eller till vänster på skalan upplever mer personlig oro än personer som står 
till höger. Bland partiernas sympatisörer ser vi högst orosnivåer bland Sverigede-
mokraternas sympatisörer samt delvis också bland Feministiskt initiativs väljare. 
Sverigedemokraternas sympatisörer är de som mest oroar sig för att bli allvarligt 
sjuka eller inte få tillräckligt i pension. Sympatisörer till Socialdemokraterna, Sve-
rigedemokraterna och Feministiskt initiativ tillhör alla de mest oroade över att bli 
utsatta för brott (23 procent). V, SD och FI:s sympatisörer oroar sig också mest 
för att sakna pengar vid en oväntat oväntad utgift (18, 19 respektive 19 procent 
mycket oroliga).
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Orons politiska konsekvenser

Huvudfrågeställningen för forskningen om orosuppfattningar handlar inte om 
orosnivåerna i sig själva. Tidsserier och gruppjämförelser kan visserligen fungera 
som ett slags väderprognos för hur det allmänna opinionsklimatet förändras och 
även ge idéer om vilka faktorer som skapar oro hos olika befolkningsgrupper. Men 
när dagen är slut är det orons konsekvenser för politisk opinionsbildning som är 
mest intressant, åtminstone ur ett statsvetenskapligt perspektiv: Vi vill veta mer om 
hur och på vilket sätt människors oro för samhället och oro för egen del påverkar 
deras sätt att ta ställning politiskt. Nedan ska vi närmare undersöka hur samhällsoro 
respektive personlig oro påverkar hur nöjd man är med demokratin, intresse för 
politik samt benägenheten att delta i politiska diskussioner.

Enligt tidigare forskning som vi refererade till i kapitlets inledning bör vi förvänta 
oss att oroliga personer är mer intresserade och engagerade i politik. Vidare bör 
vi förvänta oss att effekterna av samhällsoro är starkare än effekterna av personlig 
oro. Det betyder i korthet att vi bör hitta starkare samband mellan samhällsoro 
och demokratibedömning, politiskt intresse och politisk diskussion än mellan 
personlig oro och demokratibedömning, politiskt intresse och politisk diskussion. 
Samtidigt har tidigare resultat visat att just personlig oro är förknippat med lägre 
demokratinöjdhet och politiskt intresse (Djerf-Pierre & Wängnerud, 2014). Det 
är således rimligt att förvänta sig att effekten av personlig oro ser annorlunda ut 
än den förväntade positiva effekten av samhällsoro.

För att undersöka sambanden mellan oro och politiskt beteende under kontroll 
för andra faktorer har vi använt oss av regressionsanalys. För att få en samman-
hållen bild av hur oro påverkar har vi slagit ihop elva indikatorer på samhällsoro 
till ett samhällsorosindex (Cronbach’s alpha 0,81) och de fem indikatorerna på 
personlig oro till ett personligt orosindex (Cronbach’s alpha 0,78). Vi väljer att 
illustrera sambanden mellan oro och politiskt beteende med grafer som baseras på 
regressionsanalyser. Graferna utläses så här: Ju mer till höger på den horisontella 
x-axeln, desto mer orolig är man. Ju högre upp på den vertikala y-axeln, desto 
mer nöjd med demokratin, desto högre politiskt intresse och desto mer diskute-
rar man politik. I korthet betyder kurvor som lutar uppåt att vi har ett positivt 
samband mellan oro och politiskt beteende, eller ”ju mer oro desto nöjdare med 
demokratin/intresserad av politik/diskuterar politik”. Kurvor som lutar neråt 
indikerar ett negativt samband. Horisontella kurvor indikerar att det inte finns 
något statistiskt samband.

Den första grafen nedan (figur 2) visar sambandet mellan personlig oro och 
stöd för demokratin (till vänster i bild) respektive sambandet mellan samhällsoro 
och stöd för demokratin (till höger i bild). Under kontroll för kön, ålder, utbild-
ning, inkomst och självskattat självförtroende påverkar både personlig oro och 
samhällsoro signifikant demokratibedömningar men i negativ riktning. Samban-
det mellan samhällsoro och demokratinöjdhet är starkare än sambandet mellan 
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personlig oro och demokratinöjdhet, detta illustreras genom att kurvan är brantare 
för sambandet mellan samhällsoro och demokratinöjdhet. Jämför man den minst 
personligt oroade personen med den mest personligt oroade personen sjunker, 
allt annat lika, graden av nöjdhet med demokratin 0,15 steg på den fyragradiga 
bedömningsskalan. På samma sätt är en väldigt samhällsoroad person, under 
kontroll för andra variabler, omkring 0,5 steg mindre nöjd med demokratin än en 
inte alls samhällsoroad person. Även om sambanden är signifikanta är det viktigt 
att poängtera att effekterna är begränsade i storlek (se Djerf-Pierre & Wängnerud 
2014 för liknande resultat).

Figur 2  Effekter av personlig oro respektive samhällsoro på demokrati-
bedömningar (predicerade värden med konfidensintervall).

Kommentar: Ovanstående predicerade effekter är uträknade från en regressionsanalys (OLS) 
med nöjd med demokratin som beroende variabel, med personlig oroindex och samhällsoro-
index som oberoende variabler och med kön, ålder (dummyvariabler, 30-49 år/50-65 år/65-85 
år, 16-29 som referenskategori), utbildning (dummyvariabler, medellåg/medelhög/hög, låg som 
referenskategori), hushållsinkomst (dummyvariabler, 301 000-700 000/över 700 000 kr, under 
301 000 kr som referenskategori) och självuppskattat självförtroende som kontrollvariabler. Vid 
beräkningen av predicerade värden av effekten av personlig oro respektive samhällsoro på 
nöjd med demokratin hålls alla andra variabler vid sina medelvärden. Resultaten håller också 
vid kontroll med en ordinallogistisk regression. Regressionsanalysen som utgör underlaget till 
grafen kan fås av kapitelförfattarna vid förfrågan.
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Nöjd med demokratin. Allmänt sett, hur nöjd är du med det sätt på vilket den svenska demokra-
tin fungerar i Sverige? Svarsalternativ Mycket nöjd (1), Ganska nöjd (2), Inte särskilt nöjd (3) 
respektive Inte alls nöjd (4).
Personlig oro utgörs av ett additivt index av de fem frågorna Bli allvarligt sjuk, Inte få tillräckligt i 
pension, Sakna pengar vid oväntad utgift, Bli arbetslös och Bli utsatt för brott. Värde 1 motsvarar 
”Inte alls orolig, värde 4 motsvarar svar ”Mycket orolig”. Svarspersoner med svar på minst fyra 
av fem frågor ingår i indexet. Cronbach’s alpha är 0,81.
Samhällsoro utgörs av ett additivt index av de elva frågorna Miljöförstöring, Stor arbetslöshet, 
Situationen i Ryssland, Försämrad välfärd, Organiserad brottslighet, Ökad alkoholkonsumtion, 
Ökat antal flyktingar, Försvagad demokrati, Utbredd korruption, Terrorism, Förändringar i jordens 
klimat. Värde 1 motsvarar ”Inte alls orolig” på samtliga frågor, värde 4 motsvarar svar ”Mycket 
orolig” på samtliga frågor. Svarspersoner med svar på minst nio av elva frågor ingår i indexet. 
Cronbach’s alpha är 0,78.
För information om kön, ålder (fyra åldersgrupper), utbildning (fyra utbildningsgrupper) och hus-
hållsinkomst (fyra inkomstgrupper), se tabell 2 och 3. Självuppskattat självförtroende. Allmänt 
sett, hur är ditt självförtroende? Svarsalternativ från Mycket bra (0) till Mycket dåligt (10). 
Källa: Den nationella SOM-undersökningen 2014. 

Figur 3  Effekter av personlig oro respektive samhällsoro på intresse för 
politik (predicerade värden med konfidensintervall)

Kommentar: Ovanstående predicerade effekter är uträknade från en regressionsanalys (OLS) 
med politiskt intresse som beroende variabel, med personlig oroindex och samhällsoroindex 
som oberoende variabler och med kön, ålder, utbildning, inkomst och självuppskattat självför-
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troende som kontrollvariabler. Vid beräkningen av predicerade värden av effekten av personlig 
oro respektive samhälloro på politiskt intresse hålls alla andra variabler vid sina medelvärden. 
Resultaten håller också vid kontroll med en ordinal logistisk regression. Regressionsanalysen 
som utgör underlaget till grafen kan fås av kapitelförfattarna vid förfrågan.
Politiskt intresse. Hur intresserad är du i allmänhet av politik? Svarsalternativ Mycket intresserad 
(1), Ganska intresserad (2), Inte särskilt intresserad (3) respektive Inte alls intresserad (4). För 
information om övriga variabler, se tabell 1, tabell 2 och tabellkommentar under figur 2.
Källa: Den nationella SOM-undersökningen 2014. 

Figur 3 visar sambandet mellan personlig oro och intresse för politik (till vänster i 
bild) respektive sambandet mellan samhällsoro och intresse för politik (till höger 
i bild). Som den horisontella linjen avslöjar finns det inget samband mellan per-
sonlig oro och intresse för politik. Detta resultat skiljer sig från vad som tidigare 
har hittats (se Djerf-Pierre & Wängnerud, 2014). Graden av samhällsoro påverkar 
däremot politiskt intresse. Allt annat lika är nivån av politiskt intresse högre bland 
personer som är mycket oroliga för samhällsutvecklingen medan nivån av politiskt 
intresse är lägre bland personer som inte är oroliga. I genomsnitt höjs den förvän-
tade intressenivån från ”inte särskilt intresserad” (värde 2 på y-axeln) till ”ganska 
intresserad” (värde 3 på y-axeln) när vi rör oss från den minst till den mest oroade 
personen. Att samhällsoro ger den här ”positiva” effekten på politiskt intresse är 
särskilt intressant om vi beaktar vilka grupper det är som oroar sig (i högre grad 
personer med lägre socioekonomisk status) och vilka det är som vanligtvis intres-
serar sig för politik (i högre grad personer med högre socioekonomisk status). 

Figur 4 visar sambandet mellan personlig oro och hur ofta man diskuterat politik 
under de senaste 12 månaderna (till vänster i bild) respektive sambandet mellan 
samhällsoro och hur ofta man diskuterat politik (till höger i bild). Som i fallet med 
politiskt intresse kan vi se att det inte finns något samband mellan personlig oro 
och hur ofta man diskuterat politik. Den horisontella linjen visar att det under 
kontroll för andra faktorer inte finns några skillnader i diskussionsfrekvens mellan 
personer med olika mycket personlig oro. Samhällsoro har däremot en väntad 
positiv effekt på hur ofta man diskuterar politik. Personer med högre samhälloro 
diskuterar oftare politik än personer med lägre samhällsoro.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att oro, både personlig och samhällelig, 
negativt påverkar uppfattningar om den svenska demokratin medan samhällsoro 
positivt påverkar politiskt intresse och politisk diskussion.
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Figur 4  Effekter av personlig oro respektive samhällsoro på hur ofta man 
diskuterat politik (predicerade värden med konfidensintervall)

Kommentar: Ovanstående predicerade effekter är uträknade från en regressionsanalys (OLS) 
med politisk diskussion som beroende variabel, med personlig oroindex och samhällsoroindex 
som oberoende variabler och med kön, ålder, utbildning, inkomst och självuppskattat självför-
troende som kontrollvariabler. Vid beräkningen av predicerade värden av effekten av personlig 
oro respektive samhälloro på politisk diskussion hålls alla andra variabler vid sina medelvärden. 
Resultaten håller också vid kontroll med en ordinallogistisk regression. Regressionsanalysen 
som utgör underlaget till grafen kan fås av kapitelförfattarna vid förfrågan.
Politisk diskussion. Hur ofta har du under de senaste 12 månaderna gjort något av följande: 
Diskuterat politik. Svarsalternativ Ingen gång (1), Någon gång under de senaste 12 månaderna 
(2), Någon gång i halvåret (3) Någon gång i kvartalet (4), Någon gång i månaden (5), Någon 
gång i veckan (6) respektive Flera gånger i veckan (7). För information om övriga variabler, se 
tabell 1, tabell 2 och tabellkommentar under figur 2.
Källa: Den nationella SOM-undersökningen 2014. 
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I det här kapitlet har vi visat att svenskarnas oro för samhällsutvecklingen påverkas 
tydligt av händelser i Sverige och världen. Under 2014 har fokus flyttats från det 
nationella till det globala planet. Hösten 2014 var svenskarna relativt sett mer 
upptagna med att oroa sig för globala epidemier, terrorism, utvecklingen i Ryssland 
och militära konflikter än tidigare. Samtidigt minskade oron för mer inhemska 
bekymmer, såsom ekonomisk kris och oron för hög arbetslöshet. Vi menar att de 
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tydliga skillnaderna mellan olika befolkningsgrupper visar att samhällsoro framstår 
alltmer som en central indikator för att ställa väderprognos för opinionsklimatet 
och för att följa opinionsbildning och politisk påverkan i det svenska samhället.

Vad som oroar svenskarna personligen uppvisar inte samma förändringar från 
år till år. Svenskarna är överlag också mindre oroliga över att bli sjuka eller sakna 
pengar än vad de är för miljöförstöring eller politisk extremism. Nivåerna av per-
sonlig oro är också starkt socioekonomiskt strukturerade där personer med lägre 
socioekonomisk status är betydligt mer oroade för hälsa och pengar än personer 
med högre socioekonomisk status.

De politiska konsekvenserna av oro ser också helt olika ut för samhällsoro respek-
tive personlig oro. Visserligen påverkar personlig oro svagt negativt hur nöjd man 
är med demokratin men överlag är slutsatsen att personlig oro inte spelar så stor 
roll alls på det sätt vi undersökt det här. Däremot är konsekvenserna av samhällsoro 
desto mer uttalade där vi både ser lägre stöd för demokratin och högre politiskt 
intresse och benägenhet att diskutera politik bland personer som är mycket oroliga 
jämfört med personer som är lite eller inte alls oroliga. De mekanismer som oro, 
och då särskilt samhällsoro, ger upphov till i form av ökad informationsinhämtning 
och ett ökat engagemang verkar stämma samtidigt som det givetvis får ses som 
bekymrade att oro leder till att stödet för den svenska demokratin minskar något.

I den internationella orosforskningen pekar mycket just nu på att orons politiska 
konsekvenser ser olika ut för olika grupper. Beroende på personers egen status i 
samhället eller den egna självkänslan kan oro för vissa individer ha en positiv och 
engagerande effekt medan det för andra kan ha en negativ och alienerande effekt. 
Att gå vidare med mer fördjupade analyser av orons konsekvenser är därför en 
angelägen uppgift.

Noter
1 Kapitlet skrivs inom ramen för forskningsprojektet ”Orons politik” som finan-

sieras av Vetenskapsrådet. Projektledare är Lena Wängnerud.
2 I en regressionsanalys där kön, ålder, utbildning, hushållsinkomst, partisym-

pati, personlig oro och självskattat allmän självförtroende samtidigt testas mot 
samhällsoroindex finns signifikanta skillnader i samhällsoro mellan män och 
kvinnor, alla åldersgrupper samt mellan de med lägst och högst utbildning. 
Det finns inga skillnader i oro mellan personer med olika hushållsinkomst. 
Sverigedemokraternas sympatisörer är signifikant oroligare än Centerpartiet, 
Folkpartiets och Moderaternas sympatisörer medan det under kontroll inte 
finns några signifikanta orosskillnader mellan SD:s sympatisörer och V, S, 
KD, MP och FI:s sympatisörer. Ersätts partisympati med vänster-högerskala i 
regressionsanalysen visar resultaten att personer klart eller mycket till höger är 
signifikant mindre oroliga än personer klart till vänster.



Sverige oroar sig

95

Referenser

Bergström, Annika & Henrik Oscarsson (2014). Mittfåra & marginal. Göteborg: 
SOM-institutet, Göteborgs universitet.

Djerf-Pierre, Monika & Lena Wängnerud (2015). Gender, sociotropic anxiety and 
risk society. Explaining gender differences in anxiety to social risks and threats. 
Kommande i International Journal of Public Opinion Research.

Djerf-Pierre, Monika & Lena Wängnerud (2014). ”Politiska konsekvenser av 
personlig oro”. I Annika Bergström & Henrik Oscarsson (red) Mittfåra & 
marginal. Göteborg: SOM-institutet, Göteborgs universitet. 

Djerf-Pierre, Monika och Lena Wängnerud (2011), ”Människors oro och politi-
kens ansvar”, i Sören Holmberg, Lennart Weibull & Henrik Oscarsson (red), 
Lycksalighetens ö (s. 163-180). Göteborg: SOM-institutet, Göteborgs universitet.

Kinder, Donald R. & Kiewiet, D. Roderick (1981). Sociotropic politics: the 
American case. British Journal of Political Science, 11(2): 129-161

Mutz, Diana C. (1994). Contexualizing Personal Experience. The Role of Mass 
Media. Journal of Politics, 56(3): 689-714

Neuman, Russel W, George E. Marcus, Ann N. Crigler & Micahel MacKuen 
(red) (2007). The Affect Effect. Dynamics of Emotion in Political Thinking and 
Behavior. Chicago: The University of Chicago Press

Oscarsson, Henrik & Sören Holmberg (2013). Nya svenska väljare. Stockholm, 
Norstedts Juridik.

Valentino, Nicholas A., Vincent L. Hutchings, Antoine J. Banks & Anne K. Davis 
(2008). “Is a Worried Citizen a Good Citizen? Emotions, Political Information 
Seeking, and Learning via the Internet.” Political Psychology 29(2): 247-273.




